- d 3 . e N . .
A T AT
FRERASERaaNa ]

’ GOBIERNO REGIONAL
: DE LA ARAUCANIA

REF: Aprueba MODIFICACION DE
CONVENIO- MANDATO del
Proyecto “MEJORAMIENTO
INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR
CENTRO, ANGOL” (OBRAS CIVILES),
CODIGO BIP 30080128-0.

resoLucion ne 1107 4l

TEMUCO,? § MAY0 2011

© VISTOS:

LaLey 20.481, que aprueba Presupuesto del Sector Publico para el afio 2011;

El Proyecto:“MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR CENTRO,
ANGOL” (OBRAS CIVILES), CODIGO BIP 30080128-0;

La Resolucion N° 105, de fecha 17.06.2009, del Gobierno Regional de La
Araucania que aprobo Convenio-Mandato, suscrito entre GOBIERNO REGIONAL
DE LA ARAUCANIA y el SERVICIO DE VIVIENDAY URBANIZACION REGION
DE LA ARAUCANIA, con toma de razon por Contraloria Regional con fecha
10.07.2009; '

La Resolucién N° 084, de fecha 24.06.2010, del Gobierno Regional de La
Araucania que aprobo la Modificacion de Convenio-Mandato, suscrito entre
GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA y el SERVICIO DE VIVIENDAY
URBAN!ZAClC)N REGION DE LA ARAUCANIA, con toma de razén por
Contraloria Regional con fecha 14.07.2010;

E| Acuerdo N° 709, de Sesion Extraordinaria N° 26, de fecha 13.12.2010 del
Consejo Regional de La Araucania, mediante el cual se incremento el
financiamiento de la iniciativa de Inversion;

El Acuerdo N° 756, de Sesion Extraordinaria N° 29, de fecha 12.01.2011 del
Consejo Regional de La Araucania, mediante el cual se ratifico iniciativa de

Inversion;

La Resolucion N°059, de fecha 24.03.2011, del Gobierno Regional de La
Araucania, que crea asignaciones para identificar proyectos de inversion con
cargo al Presupuesto de la Region, con toma de razén por Contraloria Regional

con fecha 08.04.2011;

La Modificacion de Convenio-Mandato de fecha & = Hdil <01l | suscrito entre
GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA vy el SERVICIO DE VIVIENDA'Y
URBANIZAClON REGION DE LA ARAUCANIA;

El Decreto Supremo N° 247, de fecha 11.03.2010 del Mifnisterio del Interior que

nombra Intendente Regional en la Regionde La Araucag ia;
i

DEL CONTRALOR
£ LA REPUBLICA

Tl

ORDEN
[ GENERAL P

¥
I
)
H

La Resolucion N° 1.600 de 2008 de la Ccﬁmraloria Gr:;:g
/ PO

o e i RS

g ) JUN TOT

e

0 aers emoan

} CONTRALOR REGIONAL
§ CONTRALORIA REGIONAL DE LA ARAUCANIA




" 11. Las facultades contempladas en la Ley N° 19.175 Organica Constitucional sobre
Gobierno y Administracion Regional; -

| CONSIDERANDO:

1. Que, por Resolucion del VISTOS N° 3, se aprob6 el Convenio-Mandato, entre el
GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA y el SERVICIO DE VIVIENDA'Y
URBANIZACION REGION DE LA ARAUCANIA, para la ejecucion, entre otros,
del Proyecto: “MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR
CENTRO, ANGOL” (OBRAS CIVILES), cODIGO BIP 30080128-0;

2. Que, por Resolucion del VISTOS N° 4, del Gobierno Regional de La Araucania,
se aprobo la modificacion del Convenio Mandato sefialado en nimero anterior,
respecto del citado proyecto;

3. Que, por Acuerdo del VISTOS N° 5 del Consejo Regional, se aprob6 un
incremento en el ltem de “Obras Civiles”, parala ejecucion del proyecto sefalado
en el VISTOS N° 2;

4. Que, por Acuerdo del VISTOS N° 6, del Consejo Regional, se aprobd la
ratificacion de una serie de proyectos, entre ellos, el sefialado en el VISTOS N°

2;

5. Que, la Resolucion N° 059, de fecha 24.03.2011, del Gobierno Regional de La
Araucania, crea asignaciones para identificar proyectos de inversion con cargo al
Presupuesto de la Region; '

6. Que, se hace necesario realizar una Modificacion de Convenio-Mandato, entre el
GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA y el SERVICIO DE VIVIENDA'Y
URBANIZACION REGION DE LA ARAUCANIA, en el sentido de considerar un
incremento en el Item de “Obras Civiles”, junto con determinar el financiamiento

del referido proyecto con cargo al F.N.D.R ano 2011.-

RESUELVO:

1© APRUEBASE la Modificacion del Convenio-Mandato, suscrito con fecha
2.6.MAYD.. 2011, entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA en su calidad de
Mandante, y el SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION REGION DE LA
ARAUCANIA, en calidad de Unidad Técnica, por el cual se considera un incremento y
financiamiento del proyecto: “MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR
CENTRO, ANGOL” (OBRAS CIVILES), CODIGO BIP 30080128-0, con cargo al
Subtitulo 31, Iltem 02, Asignaciones 002y 004, del Presupuesto del Fondo Nacional de
Desarrollo Regional, FNDR - IX Region, y cuyo texto se transcribe integramente a

continuacion:

“MODIFICACION DE CONVENIO- MANDATO
GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
Y
SERVICIO DE VIVIENDA'Y URBANIZACION REGION DE LA ARAUCANIA,

S




; Proyecto: “MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR CENTRO, ANGOL”
i (OBRAS CIVILES), CODIGO BIP 30080128-0

i \ ﬁ"’iwé

‘En la ciudad Temuco 3,2 6 ML LVE, entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA,
RUT N° 72.201 100-7, representado por el Sr. Intendente y Ejecutivo del Gobierno Regional,
don ANDRES MOLINA MAGOFKE, ingeniero civil industrial, cédula nacional de identidad N°
8.904.057-4, ambos domiciliados para estos efectos en calle Vicufia Mackenna N° 290, de
Temuco, en adelante el “MANDANTE”; y el SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION
REGION DE LA ARAUCANIA, RUT N°61.821.000-8, representada por su Director Regional,
don PABLO VERA BRAM, ingeniero civil industrial, cédula nacional de identidad N°11.718.917-

1, ambos con domicilio en calle O’higgins N° 830, de la ciudad de Temuco, en adelante la
"UNIDAD TECNICA", se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO. ANTECEDENTES:

1. Por Resolucion N° 105, de fecha 17.06.20089, del Gobierno Regional de La Araucania,
se aprobd Convenio-Mandato de fecha 15.06.2009, por el cual el Mandante encomendo
a la Unidad Técnica, la realizacion de los actos y contratos necesarios para la ejecucion,
entre otros, del Proyecto:*“MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR
CENTRO, ANGOL” (OBRAS CIVILES), CcODIGO BIP 30080128-0.

Por Resolucion N° 084, de fecha 24.06.2010, del Gobierno Regional de La Araucania,
se aprobd una modificacion de Convenio-Mandato sefalado en el nimero anterior,
respecto Unicamente del proyecto citado.

N e

3. Mediante Acuerdo N° 709, adoptado en Sesion Extraordinaria N° 26, de fecha 13 de
Diciembre de 2010, se aprobd un incremento en el Item “Obras Civiles” por un monto
equivalente a M$ 12.758; quedando en un monto total en $143.801, para la ejecucion
del proyecto ya mencionado; a su vez el proyecto fue ratificado mediante el Acuerdo N°
756, de Sesion Extraordinaria N° 29, de fecha 12.01.2011 del Consejo Regional de La

Araucania.

4. Se hace necesario realizar una Modificacion del citado Convenio-Mandato, el sentido de

dejar establecido que el costo del proyecto se incrementd en el ltem de “Obras Civiles”
ii:h‘ en un monto equivalente a M$ 12.758; y su financiamiento para el afio 2011 con cargo
al F.N.D.R afio 2011.-

ngEGUNDO. MODIFICACIONES:

En mérito de lo sefialado en la clausula anterior, el Mandante y la Unidad Técnica, de comun
acuerdo, vienen en modificar el Convenio-Mandato suscrito por dichas entidades €
individualizadas en la clausula primera precedente, en cuanto a reemplazar y/o aclarar en su

clausula Primero, los siguientes aspectos:

1) CUADRO PRESUPUESTARIO.

¥

Los comparecientes aceptan substituir el segundo cuadro presupuestario, por el que a

~

continuacion se detalla, el cual incluye los antecedentes que se sefialan en los parrafos
siguientes de esta clausula:




" GASTOS
ADMINISTRATIVO

: “MEJORAMIENTO S 31.02.001 2.000 2.000 0 2,000
30080128.0 | INFRAESTRUCTURA
| VIAL SECTOR " CONSULTORIAS
CENTRO, ANGOL 31.02.002 0 4.000 4.000
OBRAS CIVILES
31.02.004 0 131.043 12.758 143.801
. TOTALAPORTEFNDRMS | s1ses01

2) ADECUACIONES PRESUPUESTARIAS.

| Se deja establecido que la asignacion de “Obras Civiles”, se increment¢ en la suma total de M$
1 12.758 (doce millones setecientos cincuenta ocho mil pesos), quedando ésta en la suma total
| de M$ 143.801 (ciento cuarenta y tres millones ochocientos un mil pesos); incremento que
' consta en Acuerdo N° 744, de Sesion Extraordinaria N° 709, de fecha 13 de diciembre de 2010,
~del Consejo Regional de La Araucania.

Asimismo, se debe considerar el financiamiento del Proyecto: “MEJORAMIENTO
, INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR CENTRO, ANGOL” con cargo al Subtitulo 31, Item 02,
Asignaciones.002 y 004, del Presupuesto del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, FNDR -

IX Region, afio 2011.
. TERCERO. COMPLEMENTACION:

El contenido de las presentes modificaciones se entienden formar parte integrante del Convenio
- original, singularizado en la clausula primera y cuyas clausulas en todo lo demas se mantienen
. vigentes para todos los efectos legales y administrativos.

| CUARTO. PERSONERIAS:

| La personeria de don AN DRES MOLINA MAGOFKE para actuar como Intendente y Ejecutivo
| del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 247, de fecha
© 11.03.2010, del Ministerio del Interior. Por su parte, la personeria del Sr. Director Regional don
. PABLO VERA BRAM, para representar al Servicio de Vivienda y Urbanizacion Region de la
- Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 128, de fecha 30.11.2010, del Ministerio de
~Vivienda y Urbanismo. Tales documentos no se insertan por ser conocidos de las partes.

" QUINTO. VIGENCIA:

~ La presente Modificacion de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la fecha de
| notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion que lo aprueba y hasta

el cumplimiento del Mandato.

| SEXTO. EJEMPLARES:

| La presente Modificacion de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en cuatro ejemplares
de igual fecha y tenor, quedando tres en poder del Gobierno Regional y uno en poder de la

I Unidad Técnica.

' En comprobante, previa lectura, ratifican y firman. ANDRES MOLINA MAGOFKE INTENDENTE
Y EJECUTIVO DEL GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA; PABLO VERA BRAM
" DIRECTOR REGIONAL DEL SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION REGION DE LA

- ARAUCANIA.”




2

3°

40

AMMIJNOICFCIRHB/Ck\
Distribucion:

Jontraloria Regional de la Araucania (3)

-Servicio de Vivienda y Urbanizacion Region de la Araucania.
Div. Analisis, Proceso Seguimiento

-Div. Adm. y Finanzas, Proceso de Inversiones

-Dpto. Juridico

-URS IX Reg.

-Archivo

MANTENGASE el Convenio-Mandato, descrito en gl CONSIDERANDO N° 1y
aprobado por Resolucion del VISTOS N° 3 con sus respec’uvas modificaciones,
vigente en todo lo no modificado por la Convencion que por este instrumento se
aprueba, formando todos un solo documento para todos los efectos legales y
administrativos.

DEJESE establecido la Modificacion que se aprueba por este acto empezara a
regir desde la fecha de la notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacion
de la resolucién que la aprueba y hasta el cumplimiento del Mandato.

IMPUTESE el gasto que demande la presente Resolucion a los Fondos puestos a
disposicion del Gobierno Regional de La Araucania en la Resolucion singularizada
en el VISTOS N° 7, con cargo al Subtitulo, ltem y Asignaciones sefalados en el
RESUELVO N° 1, y girense las cantidades expresadas de acuerdo a lo estipulado
y acorde con las disponibilidades de caja.

ANOTESE TOMESE RAZON, REFRENDESE EN SU OPORTUNIDAD,
COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. ‘




- GOBIERNO REGIONAL
DE LA ARAUCANIA

MODIFICACION DE CONVENIO- MANDATO

GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA
§ Y
'SERVICIO DE VIVIENDA'Y URBANIZACION REGION DE LA ARAUCANIA,

i

Proyecto: “MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR CENTRO,
ANGOL” (OBRAS CIVILES), CODIGO BIP 30080128-0

En la ciudad Temuco a, 26 A o _entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA
ARAUCANIA RUT N°72.201.100-7, representado por el Sr. Intendente y Ejecutivo del
Gobierno Regional, don ANDRES MOLINA MAGOFKE, ingeniero civil industrial,
cédula nacional de identidad N° 8.904.057-4, ambos domiciliados para estos efectos
en calle Vicufia Mackenna N° 290, de Temuco, en adelante el “MANDANTE”; y el
SERVICIO DE VIVIENDA'Y URBANIZACION REGION DE LA ARAUCANIA, RUT N°
61.821.000-6, representada por su Director Regional, don PABLO VERA BRAM,
ingeniero civil industrial, cédula nacional de identidad N° 11.718.917-1, ambos con
domicilio en calle O’higgins N° 830, de la ciudad de Temuco, en adelante la "UNIDAD
TECNICA", se ha convenido lo siguiente:

RIMERO. ANTECEDENTES:

1 Por Resolucién N° 105, de fecha 17.06.2009, del Gobierno Regional de La
 Araucania, se aprob6 Convenio-Mandato de fecha 15.06.2009, por el cual el
Mandante encomendé a la Unidad Técnica, la realizacion de los actos y
contratos necesarios para la gjecucion, entre otros, del
Proyecto:“MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR CENTRO,
ANGOL” (OBRAS CIVILES), cODIGO BIP 30080128-0.

2. Por Resolucién N° 084, de fecha 24.06.2010, del Gobierno Regional de La
'+ Araucania, se aprobo una modificacion de Convenio-Mandato sefialado en el
 nhumero anterior, respecto Unicamente del proyecto citado.

3. Mediante Acuerdo N° 709, adoptado en Sesion Extraordinaria N° 26, de fecha
13 de Diciembre de 2010, se aprob6 un incremento en el Item “Obras Civiles”
por un monto equivalente a M$ 12.758; quedando en un monto total en
$143.801, para la ejecucion del proyecto ya mencionado; a su vez el proyecto
fue ratificado mediante el Acuerdo N° 756, de Sesion Extraordinaria N° 29, de
fecha 12.01.2011 del Consejo Regional de La Araucania.

4, | Se hace necesario realizar una Modificacion del citado Convenio-Mandato, el
sentido de dejar establecido que el costo del proyecto se incremento en el ltem
de “Obras Civiles” en un monto equivalente a M$ 12.758; y su financiamiento

para el afio 2011 con cargo al F.N.D.R afo 2011.-




SEGUNDO. MODIFICACIONES:

En mérito de lo sefialado en la clausula anterior, el MandZinte y la Unidad Técnica, de
comun acuerdo, vienen en modificar el Convenio-Mandato suscrito por dichas
entidades e individualizadas en la clausula primera precedente, en cuanto a reemplazar
ylo aclarar en su clausula Primero, los siguientes aspectos:

1') CUADRO PRESUPUESTARIO.

Los comparecientes aceptan substituir el segundo cuadro presupuestario, por el que a
gbntinuacion se detalla, el cual incluye los antecedentes que se sefialan en los parrafos

siguientes de esta clausula:

. ... IMPUTACION | Entregado Costodel ‘Inciremeh't,ok! ,‘C'OSTO‘ TOTAL
CODIGOBIP |  PROYECTO | oo cemiacie | afos | Proyecto | Proyecto | PROYECTO
 PRRIEY Y | SUBT/ITEMIASIG. | | Jlaseie 0l , it
o o . . M$ . s M$ . ‘Msslﬁ'

GASTOS - —

. ADMINISTRATIVO
MEJORAMIENTO S 31.02.001 2.000 2.000 0 2.000

INFRAESTRUCTURA
00801280

VIAL SECTOR| CONSULTORIAS
CENTRO, ANGOL 231.02.002 0 4.000 4.000

i OBRAS CIVILES
/ 31.02.004 0 131.043 12.758 143.801
TOTAL APORTE FNDR M$ $149.801

| ) ADECUACIONES PRESUPUESTARIAS.
S‘;e deja establecido que la asignacion de “Obras Civiles”, se increment6 en la suma
total de M$ 12.758 (doce millones setecientos cincuenta ocho mil pesos), quedando
ésta en la suma total de M$ 143.801 (ciento cuarenta y tres millones ochocientos un mil
pesos); incremento que consta en Acuerdo N° 744, de Sesion Extraordinaria N° 709, de

fecha 13 de diciembre de 2010, del Consejo Regional de La Araucania.

Asimismo, se debe considerar el financiamiento del Proyecto: “MEJORAMIENTO
INFRAESTRUCTURA VIAL SECTOR CENTRO, ANGOL” con cargo al Subtitulo 31,
ltem 02, Asignaciones.002 y 004, del Presupuesto del Fondo Nacional de Desarrollo

,Regional, FNDR - IX Region, afio 2011.

TERCERO. COMPLEMENTACION:

I contenido de las presentes modificaciones se entienden formar parte integrante del
Convenio original, singularizado en la clausula primera y cuyas clausulas en todo lo
demas se mantienen vigentes para todos los efectos legales y administrativos.

CUARTO. PERSONERIAS:

La personeria de don ANDRES MOLINA MAGOFKE para actuar como Intendente y
Ejecutivo del Gobierno Regional de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N°
247, de fecha 11.03.2010, del Ministerio del Interior. Por su parte, la personeria del Sr.
Director Regional don PABLO VERA BRAM, para representar al Servicio de Vivienda
y Urbanizacion Region de la Araucania, consta en el Decreto Supremo N° 128, de
fecha 30.11.2010, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo. Tales documentos no se 2




insertan por ser conocidos de las partes.

QUINTO. VIGENCIA:

La p%esente Modificacion de Convenio - Mandato, empezara a regir a partir de la fecha
de notificacion a la Unidad Técnica de la total tramitacion de la resolucion que lo
aprueba y hasta el cumplimiento del Mandato.

SEXTO. EJEMPLARES:

La ﬁ;?}esente Modificacion de Convenio-Mandato se suscribe por las partes en cuatro
ejemplares de igual fecha y tenor, quedando tres en poder del Gobierno Regional y uno
en poder de la Unidad Técnica.

En éomprobante, previa lectura, ratifican y firman.

‘(’a MNA MAGOFKE

ANIMY RHBich




CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
CONTRALORIA REGIONAL DE LA ARAUCANIA
UNIDAD JURIDICA

ESVBILCG CURSA CON ALCANCE LA RESOLUCION
' N° 110, DE 2011, DEL GOBIERNO
REGIONAL DE LA ARAUCANIA.

TEMUCO.  gag73 2006201

Esta Contraloria Regional ha dado curso al
instrumento del rubro, que aprueba la modificacion del convenio mandato suscrito con el
Servicio de Vivienda y Urbanizacion de la Region de La Araucania, pero cumple con hacer
presente que el Consejo Regional de La Araucania, aprobd el incremento del
financiamiento de la Iniciativa de Inversién de que se trata, mediante el acuerdo N° 709,
celebrado en la Sesién Extraordinaria N° 26 de fecha 12 de diciembre de 2010, y no a
través del acuerdo N° 744 de 2010, como se consigné en la clausula segunda, N° 2, del

documento del epigrafe.

Saluda atentamente a Ud.,

) "(&;‘ 'é -
FANCOURT SOLAR
51%%?}%%5%@ sa La Amuimniaz
Contralaria Genersl de i Repibiies

\ INTENDENTE Y EJECUTIVO .
\ ~ GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA

] EPRESENTE

i




